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火災統計 



(件) 31 43 ▲ 12 ▲ 27.9

建　物　火　災 15 16 ▲ 1 ▲ 6.3

林　野　火　災 2 6 ▲ 4 ▲ 66.7

車　両　火　災 2 7 ▲ 5 ▲ 71.4

船　舶　火　災 0 0 0 0.0

航空機　火　災 0 0 0 0.0

その他  火　災 12 14 ▲ 2 ▲ 14.3

(棟) 19 23 ▲ 4 ▲ 17.4

全　　　　　焼 4 3 1 33.3

半　　　　　焼 2 2 0 0.0

部　　分　　焼 4 7 ▲ 3 ▲ 42.9

ぼ　　　　　や 9 11 ▲ 2 ▲ 18.2

(㎡) 334 773 ▲ 439 ▲ 56.8

(㎡) 2 15 ▲ 13 ▲ 86.7

(a) 47 15 32 213.3

(人) 1 1 0 0.0

(人) 6 6 0 0.0

(世帯) 10 22 ▲ 12 ▲ 54.5

全　　　　　損 1 6 ▲ 5 ▲ 83.3

半　　　　　損 1 1 0 0.0

小　　　　　損 8 15 ▲ 7 ▲ 46.7

(人) 30 66 ▲ 36 ▲ 54.5

(千円) 26,840 97,342 ▲ 70,502 ▲ 72.4

建　物　火　災 19,863 83,258 ▲ 63,395 ▲ 76.1

林　野　火　災 0 0 0 0.0

車　両　火　災 6,975 11,053 ▲ 4,078 ▲ 36.9

船　舶　火　災 0 0 0 0.0

航空機　火　災 0 0 0 0.0

その他  火　災 2 3,031 ▲ 3,029 ▲ 99.9

(件/万人) 2.4 3.3 ▲ 0.9

区       分

出 火 件 数

焼 損 棟 数

建 物 焼 損 床 面 積

建 物 焼 損 表 面 積

出 火 率

林 野 焼 損 面 積

死 者

負 傷 者

―

り 災 世 帯 数

※ ▲は減少を示す。

り 災 人 員

損 害 額

平成２７年中の火災発生状況と前年との比較

平成26年
（B）

増減
(A)-(B)=(C)

増減率 (%)
(C)/(B)×100

平成27年
（A）
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0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 1       

4 3 0 0 0 1 0 0 0 0 12 0 0 4 384     

1 1 0 0 0 0 0 1 0 2 0 47 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 4

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 1 0 0 0 0 1 0 1 0 56 0 0 0 855     

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 18

4 1 0 0 3 0 0 0 1 2 144 0 0 2 11,984  

1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 122 0 1 0 13,594  

15 8 0 0 3 2 2 2 2 12 334 47 1 6 26,840  

平成26年

汲み置き水 実施率(%)

平成27年中

81.3

50.0

42.9

64.3

65.1

(Ｂ)/(Ａ)

9

1

2

5 41.7

54.8

60.0

50.0

100.0

た ば こ

こ ん ろ

 
専
用
住
宅

放火・放火の疑い

用  途 

3

出
火
件
数
合
計

出火原因

林

野

火

災

車

両

火

災

小
　
　
計

産　　業　　用

工
場
･
作
業
所

店
 
 
舗

そ

の

他

併
用
住
宅

事

務

所

住　宅

0

死傷者数

損
害
額
　

（千円）

建
物
（

㎡
）

林
野
（

ａ
）

死
 
 
者

負

傷

者

そ

の

他

火

災

焼 損 面 積
建　　物　　火　　災

配 線 器 具

マッチ・ライター 0

排 気 管

0

ス ト ー ブ

7

1

3

火 あ そ び

0

た き 火

火 入 れ

電 気 機 器

焼 却 炉

1

合 計

電灯・電話等の配線

原 因 別 ･ 用 途 別 火 災 状 況

平成27年中

2

3

1

31

4

4

初　期　消　火　の　種　類

水バケツ

そ の 他

不 明 2

17

初 期 消 火

実施件数(Ｂ)

31

0

初　期　消　火　実　施　状　況　調

　火災種別

    　　　 区　分 火災件数 実施率(%)

その他火災

合　 　計

3

0

2

21

水道水 その他

12

0 3

（Ａ）

0

消火器

3

0林野火災

車両火災

0

0

1

建物火災

2

15

2

2

0

0

5

0 2

0 0

3 61
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計 発　火　源 計 経　　　　過 計 着　火　物 計

枯草 2

落葉 1

消したはずの物が再燃する 1 その他 1

ガスこんろ 2 過熱する 2 動植物油類 2

引火する 1 LPG（スプレー用） 1

放置する・忘れる 1 動植物油類 1

枯草 1

紙製品 1

ライター 1 落葉 1

放火の疑い 1 その他（枯木） 1

繊維製品 1

合成樹脂と成形品 1

金属の接触部が過熱する 1 合成樹脂と成形品 1

配線器具類 1

接続器（その他） 1 板張ベニヤ 1

火源が動いて接触する 1

その他 1

1 たき火 1 火源が動いて接触する 1 枯草 1

1 配線接触部 1 短絡する 1 その他（非常警報設備） 1

1 排気管 1 衝突により発火 1 その他 1

溶接機・切断機 1 アセチレンガス溶接機・切断機 1 火の粉が散る 1 その他 1

1 灯明 1 可燃物が火源の上に転倒落下する1 合成樹脂と成形品 1

グラインダーの火花 1 火花が飛ぶ 1 アセチレン 1

野積みのごみ 1 残り火の処理が不十分 1 ごみ類 1

火のついた紙 1 その他 1 衣類 1

焼入金属 1 高温物が触れる 1 可燃性液体類 1

ブレーキライニング 1 摩擦により発熱する 1 その他 1

その他 1

不明 1

排気管

灯火

不明 2 不明 不明2

その他 5

こんろ

火遊び

不適当なところへ捨て置く 3
たばこ たばこ4

4
大型こんろ 2

2枯草

原　　　　因

4

配線器具

2 枯草焼き 2

マッチ
3

たき火

2

出火原因別（発火源・経過・着火物）火災発生件数

平成27年中

3
その他の配線器具 2

2

火入れ

2

電灯・電話等の配線

火遊び

電線が短絡する

2

3

放火・放火の疑い 3 不明 3
放火
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9 8 0 0 1 12 334 0 1 3 7 16 19,657

10 3 2 1 4 3 0 47 0 1 1 5 7,004

12 4 0 1 7 4 0 0 0 2 2 9 179

31 15 2 2 12 19 334 47 1 6 10 30 26,840

3 3 0 0 0 3 44 0 0 3 3 7 4,628

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 6,933

1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 0 0 0 1 12 0 0 1 1 1 378

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 3 0

6 4 0 0 2 8 278 0 1 0 3 10 14,704

1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

3 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 46

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 1 1 0 1 1 0 47 0 0 0 0 18

1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 131

1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

4 1 0 0 3 1 0 0 0 2 1 6 1

2 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 3 1

り

災

人

員

車
　
両

そ
の
他

損 害 額

（千円）

署　所　別・連　区　別　火　災　状　況

平成27年中

　　　 区 分 出　火　件　数 焼

損

棟

数

焼 損 面 積 死 傷 者 数
り

災

世

帯

数

死
 
者

負
傷
者

南分署

 
 署所別・
 連区別

合
　
計

建
　
物

林
　
野

建物

(㎡)

效　範

水　南

合　　計

消防署

東分署

道　泉

深　川

古瀬戸

新　郷

原山台

萩山台

八幡台

品　野

下品野

林野

(a)

山　口

水　野

西　陵

本　地

菱　野

東　明

祖母懐

陶　原

長　根
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建物 林野

（㎡） （ａ）

5 3 0 0 2 3 56 0 0 0 0 0 882      

5 3 0 0 2 3 0 0 0 1 1 1 8

3 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 6,933    

2 2 0 0 0 6 222 0 1 0 3 10 13,840   

2 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 3 0

6 4 1 0 1 4 12 47 0 3 3 9 512      

8 2 0 1 5 2 44 0 0 2 2 7 4,665    

31 15 2 2 12 19 334 47 1 6 10 30 26,840   

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 1 0 0 3 1 0 0 0 0 1 3 0

6 4 0 0 2 4 0 0 0 1 2 4 139      

1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

6 1 2 0 3 1 56 47 0 1 0 0 814      

1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 51       

2 2 0 0 0 3 100 0 0 1 1 6 246      

3 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 6,975    

5 3 0 0 2 6 122 0 1 0 3 10 13,612   

1 1 0 0 0 1 44 0 0 1 1 1 4,623    

2 2 0 0 0 2 12 0 0 2 2 6 380

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建物 林野

（㎡） （ａ）

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 10 0 0 11 10 100 0 0 5 6 19 5,465    

8 3 2 2 1 4 100 0 0 0 0 0 7,403    

2 2 0 0 0 5 134 47 1 1 4 11 13,972   

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 15 2 2 12 19 334 47 1 6 10 30 26,840   

平成27年中

り
災
世
帯
数

り
災
人
員

損 害 額

（千円）合
計

建
物

焼
損
棟
数

焼 損 面 積 死 傷 者 数

曇

雨

負傷者

雪

　　　 区 分

 天　候

快晴

晴

死者

出　火　件　数

合   計

建
物

林
野

車
両

そ
の
他

林
野

車
両

そ
の
他

不明

曜　日　別　・　月　別　火　災　状　況
平成27年中

　　　 区 分 出　火　件　数 焼 損 面 積焼
損
棟
数 死者 負傷者

損 害 額

（千円）

水曜日

り
災
世
帯
数

り
災
人
員

 
 曜日・月

合
計

死 傷 者 数

月曜日

火曜日

8　月

合   計

1　月

2　月

木曜日

金曜日

土曜日

日曜日

天　候　別　火　災　状　況

9　月

10　月

11　月

12　月

3　月

4　月

5　月

6　月

7　月
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建物 林野

（㎡） （ａ）

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 6,933    

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 42

4 2 0 0 2 2 44 0 0 2 1 1 4,754    

2 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 51

5 2 1 0 2 2 0 47 0 1 2 8 2

2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

3 2 0 0 1 2 56 0 0 0 0 0 817

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 3 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 2 1 0 0 5 122 0 1 0 3 10 13,612   

3 2 0 0 1 3 100 0 0 1 1 6 247      

1 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 4

1 1 0 0 0 1 12 0 0 1 1 1 378

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 15 2 2 12 19 334 47 1 6 10 30 26,840   合    計

22時～23時

21時～22時

13時～14時

14時～15時

15時～16時

16時～17時

23時～24時

10時～11時

不　　明

17時～18時

18時～19時

19時～20時

20時～21時

12時～13時

11時～12時

損 害 額

（千円）

0時～1時

1時～2時

2時～3時

3時～4時

4時～5時

負傷者

 時 間

5時～6時

時　間　別　火　災　状　況

平成27年中

　　　 区 分 出　火　件　数 焼
損
棟
数

り
災
世
帯
数

り
災
人
員

車
両

そ
の
他

6時～7時

7時～8時

8時～9時

9時～10時

焼 損 面 積 死 傷 者 数

死者
合
計

建
物

林
野
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区 分

年 別 合計 建物 林野 車両 その他
建物

（㎡）
林野

（ａ）
死者 負傷者

平 成 18 年 58 34(23) 4 9 11 1,298 22 3 11 121,168

平 成 19 年 59 25(16) 10 8 16 3,324 47 1 6 184,095

平 成 20 年 58 26(18) 7 7 18 1,300 24 2 6 108,733

平 成 21 年 49 18(11) 10 3 18 310 25 2 10 63,478

平 成 22 年 47 21(15) 9 2 15 532 17 3 3 51,715

平 成 23 年 49 21(10) 8 5 15 619 188 3 6 42,041

平 成 24 年 59 19(7) 6 9 25 1,125 53 2 5 82,769

平 成 25 年 57 21(13) 9 4 23 498 79 1 8 43,391

平 成 26 年 43 16(12) 6 7 14 773 15 1 6 97,342

平 成 27 年 31 15(8) 2 2 12 334 47 1 6 26,840

10年間平均 51 22(13) 7 6 17 1,011 52 2 7 82,157

　（　）の数字は住宅火災の件数

出　　火　　件　　数 焼 損 面 積 死 傷 者 数 損害額

（千円）

1 ０ 年 間 の 火 災 状 況

（件） (千円） 

58 59 58 

49 
47 

49 

59 
57 

43 

31 

23 

16 
18 

11 

15 

10 

7 

13 12 

8 

121,168 

184,095 

108,733 

63,478 

51,715 

42,041 

82,769 

43,391 

97,342 

26,840 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

0

10

20

30

40

50

60

70

18年 19年 20年 21年 22年 23年 24年 25年 26年 27年 

出火件数 

うち住宅火災件数 

損 害 額 

1０年間の出火件数と住宅火災件数、及び損害額の推移 
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区分

全焼 半焼 部分焼 ぼや 爆発 死者 負傷者

平 成 18 年 23 6 3 11 15 0 2 5 77,749

平 成 19 年 16 3 2 9 5 0 1 2 71,096

平 成 20 年 18 2 1 6 13 0 1 3 98,034

平 成 21 年 11 2 0 3 7 0 2 7 47,442

平 成 22 年 15 4 2 5 12 0 2 3 38,881

平 成 23 年 10 3 1 3 6 0 3 3 21,387

平 成 24 年 7 2 1 5 4 0 2 3 15,541

平 成 25 年 13 2 0 3 8 0 1 7 43,391

平 成 26 年 12 3 1 7 8 0 0 5 47,663

平 成 27 年 8 1 1 0 6 0 1 4 18,226

10 年 間 合 計 133 28 12 52 84 0 15 42 479,410

10 年 間 平 均 13 3 1 5 8 0 2 4 47,941

１０年間の住宅火災の状況

１０年間の住宅火災における出火原因別件数

　死傷者数は放火自殺者等を除く。

出火

件数

焼損棟数 死傷者数

年別

損害額
(千円)

こんろ 31件 23% 

放火・放火の疑い 

 12件 9% 

たばこ 20件 15% 

配線器具 14件 

11% 
火あそび 7件 5% 

電灯・電話等の 

配線4件 3% 

煙突・煙道 

3件 2% 

排気管 1件 1% 

電気機器 1件 1% 

その他 30件 23% 

不明 10件 7% 
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１０年間の住宅火災における時間別死傷者数 (放火自殺者を除く。）

１０年間の住宅火災における年齢別死傷者数 (放火自殺者等を除く。）

1 

2 

1 

3 

1 

7 

1 

1 

2 

2 

5 

4 

4 

2 

5 

2 

4 

1 

3 

3 

3 

0 2 4 6 8 10 12

0～ 4歳 

5～ 9歳 

10～14歳 

15～19歳 

20～24歳 

25～29歳 

30～34歳 

35～39歳 

40～44歳 

45～49歳 

50～54歳 

55～59歳 

60～64歳 

65～69歳 

70～74歳 

75～79歳 

80歳以上 

死者数 負傷者数 

2 

3 

1 

1 

1 

2 

1 

1 

1 

2 

1 

2 

3 

5 

10 

5 

2 

1 

4 

9 

0 2 4 6 8 10 12

0～ 2時 

2～ 4時 

4～ 6時 

6～ 8時 

8～10時 

10～12時 

12～14時 

14～16時 

16～18時 

18～20時 

20～22時 

22～24時 

不明 

死者数 負傷者数 

（人） 

（人） 
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死者 負傷者

H18. 3.24 水北町 住 宅 火遊び 48 ㎡ 1 0 8,063

H18. 4. 9 熊野町 倉 庫 放 火 230 ㎡ 0 1 22,842

H18.11.13 八幡台2丁目 共同住宅 たばこ 94 ㎡ 1 1 6,202

H19. 1. 1 仲切町 作業所 不 明 1,212 ㎡ 0 0 50,714

H19. 3.13 東茨町 併用住宅 ドライヤー 106 ㎡ 0 0 28,018

H19. 3.15 陶原町4丁目 併用住宅 たばこ 221 ㎡ 1 0 7,590

H19. 3.18 湯之根町 作業所 不 明 633 ㎡ 0 0 13,155

H19. 7. 9 八幡台2丁目 共同住宅 放 火 81 ㎡ 0 2 8,711

H19.11.18 原山町 学 校 放 火 656 ㎡ 0 0 40,275

H20.12.26 西古瀬戸町 併用住宅 バーナー 766 ㎡ 0 0 60,755

H21. 6.12 道泉町 住 宅 灯 火 100 ㎡ 0 1 38,801

H22. 4.18 原山町 住 宅 不 明 202 ㎡ 0 0 26,960

H22. 8.26 元町1丁目 併用住宅 不 明 88 ㎡ 1 0 1,321

H22.11. 3 松原町2丁目 住 宅 不 明 47 ㎡ 1 0 1,562

H22. 1.10 松原町3丁目 住 宅 灯 火 82 ㎡ 1 0 8,979

H22.11. 5 上之山町1丁目 共同住宅 不 明 23 ㎡ 2 0 1,022

H23. 4．3 仲郷町 住 宅 ストーブ 233 ㎡ 0 2 4,836

H23. 9.26 宮地町 住 宅 放火の疑い 55 ㎡ 0 0 6,242

H23.12.22 高根町1丁目 店 舗 その他 69 ㎡ 0 0 8,352

H24. 6. 9 泉町 工 場 電気配線 384 ㎡ 0 0 15,272

H24. 8. 3 本郷町 工 場 電気機器 9 ㎡ 0 0 27,179

H24. 8.14 今池町 共同住宅 蚊取り線香 431 ㎡ 1 1 14,290

H24.12.13 共栄通1丁目 住 宅 不 明 87 ㎡ 1 0 1,225

H25. 1.28 内田町1丁目 住 宅 ストーブ 14 ㎡ 0 0 2,140

H25. 5. 1 東十三塚町 住 宅 その他 183 ㎡ 1 2 4,100

H25. 6.30 原山台2丁目 住 宅 灯火 132 ㎡ 0 0 11,440

H25.11. 9 東菱野町 住 宅 不明 134 ㎡ 0 4 20,761

H26. 2. 9 水北町 住宅 たばこ 236 ㎡ 0 0 12,439

H26. 4.25 山路町 工場 衝撃火花 0 ㎡ 1 0 33,137

H26. 5. 5 東印所町 住宅 配席器具 178 ㎡ 0 2 3,430

H26. 5.15 苗場町 共同住宅 こんろ 90 ㎡ 0 0 13,528

H26. 6. 4 坊金町 住宅 線香 118 ㎡ 0 1 8,965

H27. 5.11 内田町１丁目 倉庫 配線器具 56 ㎡ 0 0 813

H27. 7. 2 十軒町 作業場 溶接機・切断機 100 ㎡ 0 0 246

H27. 9. 3 中水野町１丁目 住宅 不明 122 ㎡ 1 0 12,717

１ ０ 年 間 の 主 な 火 災

年月日

区分 死 傷 者 数
発生場所 火元用途

損害額
（千円）

焼損面積出火原因
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